
 
Pavullo n/F. (MO) – Via Giardini 15 – Tel. 0536/327543-327511 – Fax 0536/23455 – Partita IVA e C.F. 03545770368 

E-mail: presidente@unionefrignano.mo.it   -   http://www.unionefrignano.mo.it 

 

1 

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
Via Giardini n. 15 – 41026 Pavullo n/F. (MO) 

 
 

DECRETO N. 8 DEL 22/12/2017 

 

 

OGGETTO: Nomina componenti Nucleo di Valutazione Associato 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesso che: 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 di “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” (cd. Riforma Brunetta), come modificato 
dal D. Lgs. 1 agosto 2011, n. 141, ha introdotto profonde modifiche alla disciplina del 
rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 2, 
comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, intervenendo in particolare 
in materia di contrattazione collettiva, di valutazione delle strutture e del personale, 
di valorizzazione del merito, di promozione delle pari opportunità, di dirigenza 
pubblica e di responsabilità disciplinare;  

- il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 
124 del 2015" ha introdotto le più recenti modifiche in materia di valutazione della 
performance dei dipendenti pubblici; 

 
Visti, in particolare; 

- il combinato disposto degli articoli 7 - comma 2 e 14 - comma 1 della suddetta 
“Riforma Brunetta”, secondo il quale: “Ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un 
organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- l’art. 14 - comma 2 del D. Lgs. 150/2009, secondo il quale: “l'Organismo di cui al 
comma 1 sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 …”; 

 
Dato atto: 

- che in data 15/07/2011 i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montese, 
Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola, facenti parte 
della Comunità Montana del Frignano, su conformi deliberazioni dei rispettivi organi 
consiliari hanno stipulato una convenzione con la Comunità Montana stessa, 
avvalendosi della facoltà di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di 
gestione associata di funzioni e servizi, per lo svolgimento in forma associata delle 
funzioni proprie dell’Organismo Indipendente di valutazione  previsto dalla normativa 
sopraccitata; 

- successivamente, con deliberazioni dei rispettivi competenti organi, i Comuni di 
Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, Pavullo n/F., Pievepelago, 
Polinago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola e l’Ente Gestione Parchi Emilia Centrale 
hanno approvato la nuova convenzione, sottoscritta in data 16/04/2014, per la 
costituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione in forma associata presso 
l’Unione dei Comuni del Frignano e il regolamento di funzionamento dell’organismo 
stesso; 



 
Pavullo n/F. (MO) – Via Giardini 15 – Tel. 0536/327543-327511 – Fax 0536/23455 – Partita IVA e C.F. 03545770368 

E-mail: presidente@unionefrignano.mo.it   -   http://www.unionefrignano.mo.it 

 

2 

- l’Ente Gestione Parchi ha espresso poi l’intenzione di recedere dalla convenzione  per 
aderire ad altra su base regionale; 

 
Preso atto che all’attuale convenzione ha aderito la totalità degli enti dell’ambito 

territoriale dell’Unione oltre al Comune di Montese; 
 

 
Rilevato che  la nomina dei Componenti il Nucleo di Valutazione in forma associata 

è scaduta il 31 marzo 2017; 
 
Dato atto che in esecuzione della deliberazione di Giunta n. 45 del 20.9.2017 è 

stata avviata ed espletata procedura pubblica comparativa di selezione per 
l’individuazione  dei nuovi Componenti il Nucleo di Valutazione; 

 
Rilevato che il Nucleo di Valutazione deve essere  costituito da tre Componenti 

esperti  estranei alle Amministrazioni aderenti, dotati di idonee e comprovate esperienze 
professionali in materia di organizzazione del personale e tecniche di valutazione; 

 
Richiamato il proprio Decreto n. 5 del 10/11/2017 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice preposta alla valutazione delle candidature; 
 
Visti: 

- l’avviso di selezione pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet istituzionale 
dell’ente; 

- l’elenco degli aspiranti alla selezione in possesso dei requisiti generali, formativi e 
professionali previsti nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
approvato e nel Regolamento di funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

- il verbale predisposto dalla Commissione esaminatrice in data 10.11.2017 da cui 
risulta la seguente proposta di nomina: 

1° Dr. Susio Bruno, n. il 25.1.1965, Libero professionista esperto in consulenza 
direzionale, valutazione  e formazione del personale punti 28 

2° Dr. Barusso Edoardo, n. il 24.5.1962, Libero professionista, Esperto in Diritto 
Amministrativo,  valutazione, formazione del personale delle PP.AA. punti 28 

3^ Dr.ssa Carra Lorenza, n. il 27.4.1981, Funzionario esperto in  Amministrazione  e 
Sviluppo Risorse Umane presso Ente Locale punti 20 (precedenza ai sensi art. 5 
avviso selezione).  

 
Verificati i curricula formativi e professionali presentati; 
 
Ritenuto di approvare la proposta presentata dalla Commissione esaminatrice e 

procedere alla nomina di che trattasi; 
 
Considerato che fra i Componenti l’organismo di valutazione deve essere 

individuato il Presidente; 
 
Ritenuto di individuare nel Dr. Susio Bruno, in relazione alle esperienze maturate 

in Direzione aziendale, Organizzazione, valutazione, sviluppo  e gestione delle risorse  
umane, valutazione dei Dirigenti nella P.A. e attività formativa in specifica in materia  di 
fusioni e Unioni di Comuni, il Componente a cui conferire le funzioni  di Presidente del 
Nucleo di Valutazione; 

 



 
Pavullo n/F. (MO) – Via Giardini 15 – Tel. 0536/327543-327511 – Fax 0536/23455 – Partita IVA e C.F. 03545770368 

E-mail: presidente@unionefrignano.mo.it   -   http://www.unionefrignano.mo.it 

 

3 

Rilevato che la Dr.ssa Carra Lorenza in quanto Funzionario dipendente di P.A. 
dovrà essere autorizzata alla nomina in qualità di Componente il Nucleo di Valutazione; 

 
Preso atto che come indicato con deliberazione di Giunta n. 45 del 20.9.2017 e 

all’art. 7 dell’avviso di selezione, a ciascun Componente del Nucleo di Valutazione  
spetterà un compenso  corrispondente a gettone di presenza par ad € 500,00 per ogni 
seduta, al lordo di oneri previdenziali, fiscali e rimborsi spese; 

 
DECRETA 

1) Di nominare il Nucleo di costituito in forma associata tra l’Unione dei Comuni del 

Frignano ed i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Montese, 

Pavullo n/F., Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola citati in 

premessa, sulla base della convenzione sottoscritta dagli Enti medesimi in data 

16/04/2014, nei Componenti di seguito indicati: 

• Dr. Susio Bruno, n. il 25.1.1965, Libero professionista esperto in consulenza 
direzionale, valutazione  e formazione del personale, con funzioni di  Presidente; 

• Dr. Barusso Edoardo, n. il 24.5.1962, Libero professionista, Esperto in Diritto 
Amministrativo,  valutazione, formazione del personale delle PP.AA., Componente; 

• Dr.ssa Carra Lorenza, n. il 27.4.1981, Funzionario, Esperto in  Amministrazione  e 
Sviluppo Risorse Umane presso Ente Locale, Componente; 

 
2) Di disporre che il Nucleo Il Nucleo di Valutazione duri in carica 3 anni, decada a 

conclusione della procedura di valutazione della performance individuale relativa al 
terzo anno indipendentemente dal mese di decorrenza della nomina e possa essere 
rinnovato una volta soltanto; 

 
3) Di riconoscere a ciascun Componente un compenso  corrispondente a gettone di 

presenza pari ad € 500,00 per ogni seduta, al lordo di oneri previdenziali, fiscali e 
rimborsi spese; 

4) Di incaricare i competenti servizi per l’attuazione degli adempimenti conseguenti al 

presente decreto, con particolare riferimento alle modalità di riparto della spesa tra i 

Comuni associati sulla base dei criteri fissati dalla convenzione suddetta. 

 
 
Pavullo n/F. lì 22/12/2017 
 
 

       IL PRESIDENTE 
F.to: Leandro Bonucchi 


